Keywords: Shia, Commentary, People of the book, Isra'iliyyat, Rumor

GİRİŞ

İsrâîlî rivayetler ilk dönemden itibaren hem Sünnî hem de Şîî kaynaklarda yer almıştır. İlk dönem Şîî kaynaklarda İsrâîliyât kelimesi yerine “Ehl-i kitab'ın ve öncekilerin sözleri” şeklindeki ifadeler kullanılmıştır. Bu konuda Ca'fer es-Sâdık'tan (ö. 148/765) gelen bir rivayette İsrâîlî rivayetler “Yahudi ve Hristiyan'lardan nakledilen rivayetler” şeklinde ifade edilmiştir.¹ Şîa'da bu kelimeyi ıstilahî anlamda ilk defa Mes'ûdî (ö. 345/956) kullanmıştır.² Ne var ki ne ilk dönemde ne de müteahhir dönemde Şîî müfessirlerce bu kelimenin ıstilahî anlamda kullanıldığına dair bir kayda rastlanılmamıştır. Sonraki dönemlerde Şîî âlimlerce bu kelime kullanılmış ve konu hakkında fikir beyan edilmiş ise de³ modern döneme kadar İsrâîliyât hakkında yazılmış müstakil bir eser tespit edilmemiştir.

Mûsâ eş-Şehrezûrî İbnü's-Salâh, *'Ulûmü'l-hadîs* (Beyrût: Dâru'l-Fikr, t.y.), 11; Süyûtî, *Tedribü'r-râvî fî şerhi takrîbi'n-Nevevî*, 32.

³⁶ Saffâr, *Besâirü'd-derecât*, 1: 262-296,315.

³⁷ Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, *es-Sihâh*, 3. Bs (Beyrût: Dâru'l-Ma'rife, 2008), 711.

³⁸ Zira bu konuda İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), Kâdî İyâz (ö. 544/1149), Nüreddîn Ahmed b. Mahmûd es-Sâbûnî (ö. 580/1184), Seyfüddîn el-Amidî (ö. 631/1233) ve et-Teftâzânî gibi âlimler tarafından yazılan akaid eserleri incelendiğinde, Sünnî âlimlerin aynı fikirde olmadıkları özellikle ilk dönemde aralarında ihtilafın olduğu ve bu dönemde Şâfiî-Eş'arî âlimlerin ismet konusunda daha esnek davrandıkları görülmektedir (Bkz. Sa'düddîn Mes'ûd b. Fahriddîn Ömer b.

³⁹ Zira Şîa'ya göre Peygamberlerin mâsumiyeti, doğumlarından ölümlerine kadar devam eder ve mâsumiyet hem bilinçli hem de bilinçsiz eylemlerinin tümünde söz konusudur. Bkz. Şeyh Müfid, *en-Nüketü'l-i'tikâdiyye*, 37.

⁴⁰ Misalen usulîlerin öncüsü sayılan Şeyh Müfid (ö. 413/1022) 'ismet'i şöyle tanımlamıştır: "İsmet, kulun günaha düşme ve itaati terk etme kudretinde olmasına karşın, Allah'ın verdiği bir lütuf ile bu iki eylemden de kaçınmasıdır." Bkz. Şeyh Müfid, *en-Nüketü'l-i'tikâdiyye*, 37; Şeyh Müfid, *Evâilü'l-makâlât*, 135.

⁴¹ Ahbârîlerin önemli temsilcilerinden Şeyh Sadûk (ö. 381/991) ise bu konudaki görüşü şöyle bildir: "Resuller, Nebiler, imamlar ve melekler hakkındaki inancımız şudur: 'Onlar bütün kötülüklerden mâsum ve münezzehtirler. Büyük ve küçük günah işlemezler. Allah'ın emrettiklerine karşı gelmezler. Onlara ne denilse onu yaparlar. Bkz. Ebü Ca'fer Muhammed b. Alî b.

İlk dönem Şîî müfessirler, tâbiîn âlimlerinden oldukça az nakilde bulunmuşlardır. Örneğin İbn Abbas'ın öğrencisi ve tefsir ilmindeki ilmiyle ün salmış olan İkrime'den çok az nakilde bulunmuşlardır. Ayyâşî'nin tefsirinde ondan sadece üç rivayet zikredildiği görülmektedir.⁵³ Bu rivayetlerin ikisi İbn Abbâs'a (ö. 68/687) dayandırılırken, sadece biri İkrime'nin sözü olarak verilmiştir. Kummî'nin tefsirinde ise ondan bir tek rivayet bile nakledilmemiştir. Furât b. İbrâhim'in tefsirinde ise kendisinden sadece dört rivayet aktarılmıştır.⁵⁴ Söz konusu rivayetler incelendiğinde bu rivayetlerin de Şîa inancını destekleyen rivayetler olduğu görülecektir. Rivayet tefsirlerine bakıldığında ilk dönem Şîî müfessirlerin "siyasî olaylarda Hz. Ali ve Ehl-i beyt'in karşısında saf tutan sahâbenin" görüşlerine çok mesafeli durdukları tâbiînden nakilde bulunmamaları ise onların bu âlimleri pek önemsemedikleri izlenimini vermektedir. Ancak bu tefsirlerde Şîa nezdinde önemli bir yere sahip olan ve siyasî olaylarda Hz. Ali tarafında yer alan Abdullah b. Abbâs, Ebû Zer el-Gifârî (ö. 32/652), Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657), Selmân el-Fârisî (ö. 36/656) ve Mikdâd b. Amr (ö. 33/653)⁵⁵ gibi sahâbilerden de pek rivayet nakledilmemiştir. Bunlar arasından en çok nakilde buldukları kişi İbn Abbas olmasına rağmen, Ayyâşî sadece on sekiz yerde, Kummî ise yirmi dört yerde ondan nakilde bulunmuştur. Aynı şekilde Kummî bir yerde, Ayyâşî iki yerde ve Furât b.

Örneğin Tûsî rivayet konusunda tâbiînin ve onların ardından gelen müfessirlerin de taklid edilmemesi gerektiğini, hatta tâbiînden sonra gelen müfessirlerin taklid edilmesinin caiz olmadığını söylediği halde⁵⁸ kendisi eserinde birçok tâbiînden nakilde bulunmuştur. Aynı şekilde Tabersî (ö. 548/1154) de kendisine ulaşmış birçok tâbiînin görüşünü nakletmiştir. Bu müfessirlerin sahâbe ve tâbiîn tarafından Hz. Peygamber'e isnad edilen rivayetler konusunda ihtiyatlı davranmalarına karşın, bizzat tâbiîne dayanan sözleri nakletmekten pek geri durmamaları dikkat çekmektedir.

Ömer'in İsrâiliyât'ın yayılmasına zemin hazırladığını savunmuşlardır.⁷⁶ Kıssa anlatımının Hz. Ömer döneminde başlamasını buna delil olarak zikretmişlerdir.⁷⁷ Zira onlara göre kıssacılık faaliyeti, Hz. Ömer döneminde başlamış ve daha sonra bir meslek haline gelmiştir. Şîi müellifler, Hz. Osman'ın (ö. 35/656) da kendi döneminde kıssacıları koruyup kolladığını, onlara mevki ve makam vererek onure ettiğini söylemişlerdir. Hatta Hz. Osman'ın Ebû Zer el-Gıfârî'yi sırf Kâ'bu'l-Ahbâr'a karşı

⁶⁹ Sedîke Rençber, "İsrâiliyât ez didegâhe 'Allame Askerî, zemîneha ve engîzehayi nufûz", *Mecellei Peyam*, Sayı 112, (2012), 110.

Ben onları ona getirdim. Ardından ateş istedi ve onları yaktı. Ben ona 'Niye onları yaktın?' diye sorduğumda bana 'Bir kişiden aktardığım hadis, onun bana naklettiği gibi olmayabilir. Ben öldükten sonra da böyle bir hadisin bende kalmasından korkuyorum' dedi."⁸⁹

Bazı Şîî çalışmalarda Zehebî'den (ö. 748/1348) nakledilen bu iki rivayetten hareketle Hz. Ebû Bekir'in hadislerin yazılmasını engellediği sonucuna varılmıştır.⁹⁰ Halbuki

Peygamber: 'Yanımdan kalkın! Benim yanımda tartışılmaz' dedi. İbn Abbas Hz. Peygamber ile hadis yazdırması arasına giren tartışma büyük bir musibettir.' dedi." (Bkz.

Zehebî, ilk rivayetin Mürsel olduğunu söylemiş ve başka nakiller de yaparak bu rivayetin Hz. Ebû Bekir'in hadis konusunda titizliğine delalet ettiğini söylemiştir. Ayrıca ikinci rivayetin sonunda ise açıkça bu rivayetin sahih olmadığını söylemiştir.⁹¹ Bu rivayeti diğer vecihleriyle değerlendiren Alî b. Hüsâmeddîn el-Hindî (ö. 975/1568) de İbn Kesîr'e istinaden, bu rivayetin garip olduğunu ve senette bulunan Ali b. Salih'in de meçhul bir râvi olduğunu söylemiştir.⁹² Aktardıklarımız, bazı Şîî araştırmacıların iddialarını desteklemek için başvurdukları rivayetlerin zayıf olduğuna bakmadan veya kasıtlı olarak sadece kendi düşüncelerine uygun buldukları rivayetleri aktardıklarını ortaya koymaktadır.

Bununla beraber siz bir köye uğradığınızda ve oradakilerin arı kovanı gibi Kur'ân-ı Kerîm ile meşgul olduklarını gördüğünüzde, onları hadisler ile meşgul etmek suretiyle Kur'ân-ı Kerîm'den alıkoymayın. Onlara, sadece Kur'ân-ı Kerîm okuyun ve Hz. Peygamber'den az rivayet aktarın. Bu konuda sevaplarınıza ortağım dedi.'⁹⁵ Yine İbn Ömer'den (ö. 73/692) nakledilen bir rivayete göre, Hz. Ömer, hadisleri yazmak istedi. Ancak bir aylık istihâreden sonra "Sizden önceki bazı kavimler de kitaplar yazdılar ve bu kitaplara yönelerek Allah'ın kitabını bıraktılar." dedi.⁹⁶

Şîî âlimlerce konu hakkında öne sürülen bir başka rivayet de⁹⁷ İbn Sa'd'ın *Tabakât* adlı eserinde mürsel olarak Kâsım b.

Ömer dönemini görmemiş bir kişi olan Kâsım b. Muhammed'e dayandırılmıştır ki İbn Sa'd, bu kişiyi Medine ehlinin ikinci tabakasındakilerin arasında yani sahâbenin çoğunu görmemiş olanların arasında saymıştır. Şîî âlimlerin aktardıkları bir diğer rivayet ise İbn Ömer'den (ö. 73/692) nakledilmiştir.⁹⁹ Rivayete göre Hz. Ömer, İbn Mes'ûd, Ebû'd-Derdâ (ö. 32/652 [?]) ve Ebû Mes'ûd el-Ensârî (ö. 42/662 [?])'yi

⁹¹ Zehebî, *Tezkiretu'l-huffâz*, 1/3-5.

⁹² Hindî, *Kenzu'l-'ummâl*, 10/285.

⁹³ Murtazâ Askerî, *Me'âlimu'l-medreseteyn*, 2/57; Abdullâhî, *İsrâîliyât der târihi teşeyyu' ez âğâz tâ 'asri İmâm Ca'fer es-Sâdık*, 39; 55-56; Necefî, *Berresîyi İsrâîliyât der kısısi enbiyâ*, 45-46; Felâhî, *Berresîyi senedi ve muhtevâyî rivâyâti İsrâîlî surehi A'râf der tefsîri Câmi'u'l-beyânî Taberî*, 20.

Ömer ölünceye kadar onun yanından ayrılmadılar.”¹⁰² Bu iki rivayeti değerlendiren Kandehlevî (ö. 1348/1965) her iki rivayetin de senedinde kopukluk olduğunu, zira rivayeti nakleden Muhammed b. İbrâhim’in Hz. Ömer döneminin bitimine üç yıl kala yani hicrî 20. yılda dünyaya geldiğini söylemiştir.¹⁰³ Aynı şekilde el-Heysemî (ö. 807/1405)’de Hz. Ömer’in bazı sahâbileri hapsettiğiyle ilgili rivayetin sahih olmadığını söylemiştir.¹⁰⁴ Delil olarak kullandıkları başka bir rivayet Ebû Seleme’ye dayandırılan şu rivayettir: “Ebû Hüreyre’ye Hz. Ömer döneminde de böyle hadis aktarır mıydınız?” diye sordum. O da: ‘Şayet Hz.

Ömer ve Ebû Hüreyre gibi ilimde geçmiş olmaya ve ilimde yetersiz olan sahâbilerin Ehl-i kitap’tan Müslüman olanlara başvurduklarını söylemiştir.¹²⁰

Şîî âlimlerce İsrâîliyât konusunda yapılan çalışmalarda, sahâbe ve tâbiîn arasında İsrâîliyât’ın yayılmasında etkili olanlar arasında¹²¹ Abdullah b. Selâm (ö. 43/663-64), Kâ’bu’l-Ahbâr, Vehb b. Münebbih, Temîm ed-Dârî (ö. 40/661), Ebû Hüreyre,¹²²

¹¹¹ İbn ‘Asâkir, Ebû’l-Kâsım Alî b. el-Hasan b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyin ed-Dımaşkî eş-Şâfiî, *Târîhu medineti Dımaşk*, ‘Amr b. Ğurâme el-’Umerî (Thk.), (Beyrût, Dârü’l-Fıkr, 1995), 39/180.

¹¹² Murtazâ Askerî, *Me’âlimu’l-medreseteyn*, 2/55-62; Peyruzfer, *İsrâîliyât der tefâsîr*, 56.

¹²² Abdullâhî, *İsrâîliyât der târihi teşeyyu’ ez âğâz tâ ‘asri İmâm Ca’fer es-Sâdık*, 45-50; Felâhî, *Berresîyi senedi ve muhtevâyi rivâyâti İsrâîlî surehi A’râf der tefsîri Câmi’u’l-beyâni Taberî*, 24-27; Nâsirî, *İsrâîliyât der tefâsîri Kur’an (bâ tekîd ber Câmi’i’l-beyâni Taberî ve Mecma’u’l-beyâni Taberî)*, 76-97.

Abdumelik b. Cüreyc, (ö. 150/767), Abdullah b. Amr b. el-Âs,¹²³ Muhammed b. Kâ'b b. Süleym el-Kurazî (ö. 108/726 [?]), Mukâtil b. Süleyman, Muhammed b. İshâk, (ö. 151/768)¹²⁴ Hz. Ömer, Abdullah b. Ömer (ö. 73/692) ve Mücâhid gibi isimler sayılmıştır.¹²⁵ Bu çalışmalarda, İsrâîlî rivayetlerin yayılmasında etkili olan veya en çok İsrâîlî rivayet aktarmakla meşhur olmuş sahâbe ve tâbiîn arasında İbn Abbas'a yer verilmez. Zira onlara göre İbn Abbas ile ilgili nakledilen rivayetler Ehl-i beyt'i yıpratmak amacıyla uydurulmuş¹²⁶ ve Hz.

İbn Kesîr, tezyinatın da Kur’an-ı Kerîm, sahih sünnet ve Hz. Peygamber’in izni dâhilinde olan konularda olması gerektiğini ve İslâm dininin, diğer bilgi kaynaklarına ihtiyaç bırakmadığını belirtmiştir.¹⁴⁴

Ehl-i sünnet âlimlerinden Bikâî’nin (ö. 885/1480) bu meseledeki tutumu biraz farklı olmuştur. O, şöyle demektedir: “Kur’an’ın ne tasdik ettiği ne de yalanladığı İsrâîlî haberleri (bu haberin kimden geldiği belli olmasa da) rivayet etmek caizdir. Diğer batıl dinlerden gelen rivayetler de Yahudilerden gelen rivayetler gibidir.